180      Octo tunc sanctos recolet decemque  
angelus coram patre filioque  
urbis unius regimen tenentes  
iure sepulcri.

185      Quin ad antiquum numerum trahetur  
uiua post poenae specimen puella  
morsque Vincenti, cui sanguis hinc est  
fons et honoris

[additis Gaio—nec enim silendi—  
teque, Clementi, quibus incruentum  
ferre prouenit decus ex secundo  
laudis agone.

190      Ambo confessi dominum steterunt  
acriter contra fremitum latronum,  
ambo gustarunt leuiter saporem  
martyriorum].

190        Haec sub altari sita sempiterno  
lapsibus nostris ueniam precatur  
turba, quam seruat procerum creatrix  
purpleorum.

195        Nos pio fletu, date, perluamus  
marmorum sulcos, quibus est operata  
spes, ut absoluam retinaculorum  
uincla meorum.

200        Sterne te totam generosa sanctis  
ciuitas mecum tumulis, deinde  
mox resurgentes animas et artus  
tota sequeris.

# V PASSIO SANCTI VINCENTI MARTYRIS

Beate martyr, prospera  
diem triumphalem tuum,  
quo sanguinis merces tibi  
corona, Vincenti, datur!

5            Hic te ex tenebris saeculi  
tortore uicto et iudice  
euexit ad caelum dies  
Christoque ouantem reddidit.

10          Nunc angelorum particeps  
conlucis insigni stola,  
quam testis indomabilis  
riuis cruoris laueras,

15          cum te satelles idoli  
praecinctus atris legibus  
litare diuis gentium  
ferro et catenis cogeret.

20          Ac uerba primum mollia  
suadendo blande effuderat,  
captator ut uitulum lupus  
rapturus adludit prius.

‘Rex’, inquit, ‘orbis maximus,  
qui sceptra gestat publica,  
seruire sanxit omnia  
priscis deorum cultibus.

25          Vos, Nazareni, adsistite  
rudemque ritum spernite!  
haec saxa, quae princeps colit,  
placate fumo et uictima!’

30          Exclamat hic Vincentius,  
leuuita de tribu sacra,  
minister altaris dei  
septem ex columnis lacteis:

'Tibi ista praesint numina,  
tu saxa, tu lignum colas,  
tu mortuorum mortuuus  
fias deorum pontifex,

nos lucis auctorem patrem  
eiusque Christum filium,  
qui solus ac uerus deus,  
Datiane, confitebimur.'

Hic ille iam commotior:  
'Audesne, non felix', ait,  
'ius hoc deorum et principum  
uiolare uerbis asperis,

ius et sacramentum et publicum,  
cui cedit humanum genus,  
nec te iuuentae feruidae  
instans periculum permouet?

Hoc namque decretum cape:  
aut ara ture et caespite  
precanda iam nunc est tibi  
aut mors luenda est sanguine.'

Respondit ille altrinsecus:  
'Age ergo, quidquid uirium,  
quidquid potestatis tibi est,  
palam reluctor, exere!

Vox nostra quae sit, accipe:  
est Christus et pater deus,  
serui huius et testes sumus,  
extorque, si potes, fidem!

Tormenta, carcer, ungulæ  
stridensque flammis lammina  
atque ipsa poenarum ultima,  
mors, christianis ludus est.

O uestra inanis uanitas  
scitumque brutum Caesaris!  
condigna uestris sensibus  
coli iubetis numina:

excisa fabrili manu  
cauis recocta et follibus,  
quae uoce, quae gressu carent,  
inmota, caeca, elinguia.

35

40

45

50

55

60

65

70

75 His sumptuosa splendido  
delubra crescunt marmore,  
his colla mugientium  
percussa taurorum cadunt.

‘At sunt et illic spiritus.’  
‘Sunt, sed magistri criminum  
uestrae et salutis aucipes,  
80 uagi, inpotentes, sordidi,

qui uos latenter incitos  
in omne conpellunt nefas:  
uastare iustos caedibus,  
plebem piorum carpere.

85 Norunt et ipsi ac sentiunt  
pollere Christum et uiuere  
eiusque iam iamque adfore  
regnum tremendum perfidis.

90 Clament fatentes denique  
pulsi ex latebris uiscerum  
uirtute Christi et nomine  
diuine et idem daemones.’

95 His intonantem martyrem  
iudex profanus non tulit,  
conclamat: ‘Os obtrudite,  
ne plura iactet improbus!

100 Vocem loquentis claudite  
raptimque lictores date,  
illos reorum Plutones  
pastos resectis carnibus!

Iam faxo ius praetorium  
conuiciator sentiat,  
inpune ne nostris sibi  
dis destruendis luserit.

105 Tibi ergo soli, contumax,  
Tarpeia calcentur sacra,  
tu porro solus obteras  
Romam, senatum, Caesarem?

110 Vinctum retortis bracchii  
sursum ac deorsum extendite,  
conpago donec ossuum  
diuulsa membratim crepet.

Posthinc hiulcis ictibus  
nudate costarum abdita,  
ut per latebras uulnerum  
iecur reiectum palpitet.'

115 Ridebat haec miles dei  
manus cruentas increpans,  
quod fixa non profundius  
intraret artus ungula.

120 Ac iam omne robur fortium  
euiscerando cesserat  
nisusque anhelus soluerat  
fessos lacertorum toros,

125 ast ille tanto laetior  
omni uacantem nubilo  
frontem serenam luminat  
te, Christe, praesentem uidens.

130 'Quis uultus iste, pro pudor!'  
Datianus aiebat furens,  
'gaudet, renidet, prouocat  
tortore tortus acrior!

135 Nil illa uis exercita  
tot noxiorum mortibus  
agone in isto proficit,  
ars et dolorum uincitur.

140 Sed uos, alumni carceris,  
par semper inuictum mihi,  
cohibete paulum dexteras,  
respiret ut lassus uigor.

Praesicca rursus ulcera,  
dum se cicatrix colligit  
refrigerati sanguinis,  
manus resulcans diruet.'

145 His contra leuuites refert:  
'Si iam tuorum perspicis  
languere uirtutem canum,  
age, ipse maior carnifex,